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lig at regeringen gerne vil have D.O.N.G. til 
at lave noget andet, altså noget mindre, end 
det, folketinget kræver af D.O.N.G.s aktio- 
nær. Det er det, sagen drejer sig om. 

Dette er også ganske godt illustreret i en 
artikel i Jyllands-Posten den 16. november 
1983. Ministeren kan være rolig, det er ikke 
et citat af ministerens udtalelser, men noget, 
bladet skriver i sin lederartikel. Der står: 
»Knud Enggaard har tøvet, men omsider 
handlet og dermed gjort det indlysende, at 
den borgerlige regering skal administrere på 
sine præmisser, ikke på socialdemokraternes 
eller den øvrige venstrefløjs.« Ja men her har 
vi det jo skåret ud i pap. Nogle forestiller sig 
altså, at den borgerlige regering skal admini- 
strere på andre præmisser end folketingets. 
Det er en vildfarelse. 

Jeg skal imidlertid ikke forfølge den sag. 
Det er langt vigtigere at få slået fast, at der 
faktisk er bred enighed om, at vi nu har pas- 
seret vendepunktet i gasprojektet, ligesom vi 
også i bred enighed i foråret tog stilling til de 
principielle retningslinjer for D.O.N.G.-kon- 
cernen med lovgivningen herom. 

Jeg skal derfor på vegne af socialdemokra- 
tiet, det konservative folkeparti, venstre, soci- 
alistisk folkeparti, centrum-demokraterne, det 
radikale venstre, venstresocialisterne og kri- 
steligt folkeparti tillade mig at fremsætte føl- 
gende: 

Forslag om motiveret dagsorden. 
»Under henvisning til de i foråret af et 

bredt flertal gennemførte ændringer i lov om 
varmeforsyning samt til loven om Dansk 
Olie & Naturgas A/S m.v. bekræfter folke- 
tinget gennemførelsen af naturgasprojektet, 
ligesom folketinget bekræfter, at selskaberne 
i D.O.N.G.-koncernen på et forretningsmæs- 
sigt grundlag skal drive virksomhed inden 
for energiområdet i overensstemmelse med 
de formål, der er angivet i vedtægterne. 

Tinget går herefter over til næste sag på 
dagsordenen.« 

Anden næstformand (Lilli Gyldenkilde): 
Der er nu fremsat følgende forslag om 

motiveret dagsorden: (se ovenfor). Dette for- 
slag indgår nu i forhandlingen. 

Annelise Gotfredsen (KF): 

Det er ingen hemmelighed, at vi fra kon- 
servativ side har ment ligesom hr. Maisted, 
forespørgeren, at erhvervsforetagsomhed va- 
retages bedre i private hænder. Dér er min- 
dre risiko for de danske borgere, som i sidste 
instans må bære eventuelle tab. Vi har også 
ment, at aktieselskabsformen er vanskeligt 
forenelig med parlamentarisk kontrol. Jeg 
må dog sige, at vi i denne regerings tid har 
opnået en lovgivning -  den bedste, som kun- 
ne opnås med det flertal, der er i folketinget 
-  som har styrket det parlamentariske indse- 
ende, men derfor er det nok stadig sandsyn- 
ligt, at netop denne form for statsvirksomhed 
vil give anledning til stadig større eller min- 
dre sammenstød. I hvert fald må jeg hilse 
bestyrelsesændringen i O.O.N.G., velkom- 
men. Sammensætningen af ministerielle de- 
partementschefer og erhvervsfolk vil skabe 
den effektivitet og ro om selskabet, som vi jo 
må erkende er ønsket af et flertal i folketin- 
get. 

Det er heller ikke mærkeligt, når vi i dag 
diskuterer D.O.N.G.s økonomi, at det er na- 
turgasprojektet, der trænger sig i forgrunden. 
Allerede ved projektets vedtagelse advarede 
vi fra konservativ side, fordi vi fandt, at pro- 
jektet ikke var tilstrækkeligt belyst. Vi fandt, 
at der var tvivlsomme forudsætninger, og vi 
fandt, at projektet var for følsomt over for 
disse forudsætninger. Det er et stort offer på 
forsyningssikkerhedens alter for landets bor- 
gere, som jo, hvis dette ikke går, som man 
har regnet med, i sidste ende risikerer tab af 
arbejdspladser. 

Vi kan da beklage, at den tidligere energi- 
minister, hr. Poul Nielson, ikke i den tid, der 
er gået, har levet op til sit ansvar og f.eks. 
indgået langt flere og bedre eksportkontrak- 
ter end dem, man kan opnå i dag, som er- 
statning for et svigtende salg, som vi har ad- 
varet imod, og som gennem lang tid har væ- 
ret den sorte skygge for projektet. 

Men jeg vil give den tidligere energimini- 
ster ret. Vi er ved et punkt, et midtpunkt, vi 
kan ikke stoppe, rørene ligger der, og jeg vil 
da sige, at under den nuværende regering er 
der indgået forlig af væsentlig betydning for 
projektet. Ministeren har nævnt, hvad der er 
opnået, og det skal jeg ikke gentage, men det 
er bl.a. øgede bemyndigelser til energimini- 
steren og initiativer, som skal forbedre pro- 
jektets økonomi. 


